

Consultas Realizadas

Licitación 453433 - ADQUISICIÓN DE UN NUEVO SERVIDOR PARA LA INSTITUCIÓN

Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Solicitamos a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los últimos dos años 2022 y 2023.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2024
La convocante se mantiene con los requisitos solicitados, teniendo en cuenta que en el Mes de Agosto vencen las presentaciones del año 2.023. Resolución General DNIT N°07/2024.		

Consulta 2 - - Plan de entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de Suministros Requeridos y Especificaciones técnicas, se solicita:

Plan de entrega de los bienes

Ítem 1“Los bienes adjudicados se entregarán dentro del plazo de 20 (veinte) días hábiles siguiente a la recepción de la ORDEN DE COMPRA emitida por la Contratante.”.

Al respecto, y en vista a que los bienes solicitados corresponden a características específicas definidas especialmente para este proceso licitatorio, además que los mismos son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios para que los bienes licitados arriben a Paraguay, se solicita a la convocante establecer el plazo de entrega de los equipos a un mínimo de 60 días hábiles siguiente a la recepción de la orden de compra emitida por la Contratante, a fin de garantizar el suministro de bienes idóneos y de alta calidad para la satisfacción de las necesidades institucionales principalmente las que garantizan la buena marcha de las tareas operativas vinculadas al uso de dichos bienes.

Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más apropiado a los efectos de estimular la competencia, en observancia de la economía y la eficiencia en el uso de los recursos del estado, teniendo en cuenta que este factor establecido originalmente en el PBC limitaría la mayor participación de oferentes y la subsecuente variedad en propuestas.

Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: “En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Referirse a la Adenda N°1.		

Consulta 3 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Formato: Tamaño 2U Solicitamos respetuosamente a la convocante que el requerimiento de tamaño 2U sea considerado como "2U MAXIMO" a fin de permitir la presentación de mayor variedad de modelos para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
Se mantendrá lo solicitado en las especificaciones técnicas del PBC.		

Consulta 4 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Gestión remota y monitoreo del sistema Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si la licencia respectiva de esta funcionalidad debe ser la licencia (FULL/ENTERPRISE) que habilita todas las características de administración del equipamiento, favor indicar detalladamente este punto en el requerimiento de ser así.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
Gestión remota y monitoreo del sistema, este ítem es opcional; no es necesario que el equipo incluya ningún software ya que se utilizará software libre para administrar el equipo, pero debe contar con la capacidad de ser gestionado remotamente.		

Consulta 5 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Características de los ventiladores del sistema: Vent. Hot-Plug Redundantes, Rendimiento o superior. Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si la configuración ofertada debe contar ya con ventiladores del tipo "RENDIMIENTO" o solo debe estar soportado por el modelo ofertado, esta aclaración es relevante a fin de que los potenciales oferentes coticen en igualdad de condiciones las características respectivas del servidor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
El servidor ya debe incluir ventiladores de tipo "rendimiento" instalados.		

Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Almacenamiento: capacidad (total) 9.60 TB o superior Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si se refieren a capacidad total soportada o ya instalada a fin de que los potenciales oferentes puedan cotizar correctamente lo solicitado, favor realizar la adenda aclaratoria respectiva a fin de dar legalidad a la aclaración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
El servidor ya debe incluir instalado con el equipo almacenamiento de 9.60 TB o superior en discos de 1.9 TB cada uno o superior, además el equipo debe estar preparado para soportar mayor almacenamiento.		

Consulta 7 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Memoria RAM: capacidad total 512GB o superior Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si se refieren a capacidad total soportada o ya instalada a fin de que los potenciales oferentes puedan cotizar correctamente lo solicitado, favor realizar la adenda aclaratoria respectiva a fin de dar legalidad a la aclaración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
El servidor ya debe incluir 512 GB de memoria instalada.		

Consulta 8 - En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 Servidor, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Procesador: Nro. de procesador físico: 2 o superior Nro. de núcleos de cada procesador: 12 o superior Nro. de subprocesos (hilos) de cada procesador: 24 o superior Frecuencia base de cada procesador: 2.10 ghz o superior Solicitamos respetuosamente a la convocante indicar si el procesador ofertado debe ser de la última generación disponible del fabricante a fin de que los potenciales oferentes presenten propuestas en igualdad de condiciones técnicas para el beneficio de la convocante considerando la inversión planificada en el presente llamado, evitando así la adquisición de modelos desfazados en generaciones de procesador ya fuera de comercialización oficial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
REFERIRSE A LA ADENDA 2, la misma estará publicada teniendo en cuenta la Resolución DNCP N°4401/2023 POR LA CUAL SE REGLAMENTAN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN REGIDO POR LA LEY N° 7027/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS".		

Consulta 9 - En el pliego de bases y condiciones, capacidad técnica, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Link del catálogo online de los bienes propuestos en castellano. Indicar exactamente: marca, modelo, número de parte del fabricante del Equipo, Origen/Procedencia, de manera a comprobar en el catálogo online del fabricante. Entendemos que se debe indicar en el apartado de las especificaciones técnicas por cada componente del servidor el número de parte del fabricante de lo ofertado, es decir, memoria, procesador, disco, etc. favor confirmar si nuestra apreciación es correcta a fin de elaborar correctamente la documentación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
El enlace del catálogo puede dirigirse directamente al producto ofertado, donde se pueda visualizar la marca, el modelo, y los componentes principales como el procesador, disco, memoria, entre otros. Consideramos que no es necesario proporcionar un enlace individual para cada componente del equipo, siempre y cuando el catálogo online incluya la información detallada y verificable de todos los elementos solicitados.		

Consulta 10 - En el pliego de bases y condiciones, experiencia requerida, indican:

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Demostrar la experiencia en provisión de servidores y/o equipos de almacenamiento, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratación, dentro de los últimos: 3 (TRES) (2021, 2022 o 2023) años. Entendemos que la experiencia en provisión de servidores y/o equipos de almacenamiento debe ser de la misma marca ofertada, favor confirmar si nuestra apreciación es correcta a fin de presentar la documentación respectiva.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
No es estrictamente necesario que la experiencia demostrada sea con la misma marca ofertada, pero sí es indispensable que se demuestre experiencia en la provisión de equipos informáticos, tales como servidores y/o equipos de almacenamiento, que cumplan con las características técnicas y requisitos del presente procedimiento.		

Consulta 11 - En el pliego de bases y condiciones, autorización del fabricante, indican: NO APLICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Se recomienda a la convocante que la autorización del fabricante sea exigida considerando que el bien solicitado debe contar con garantía escrita por 36 meses según lo indicado por la convocante en las especificaciones técnicas, con esto la convocante podrá tener el aval de que el bien adquirido cuenta con la garantía respectiva del propio FABRICANTE a fin de asegurar el bien adquirido en la presente licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2024
Se mantendrá lo establecido en el PBC.		

Consulta 12 - Procesador

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
En las especificaciones técnicas, procesador, solicitan: Frecuencia base del procesador 2.10 Ghz Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptados procesador de la nueva generación con frecuencia base de 2.0 Ghz con capacidades muy superiores en cuanto a frecuencias dinámicas en turbo por lo cual esta mínima diferencia no afectará en lo absoluto al rendimiento del equipo sino que al contrario beneficiará a la convocante al permitir recibir ofertas con generación nueva de procesador		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
REFERIRSE A LA ADENDA Y AL PBC.		

Consulta 13 - SSD

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
Solicitan para los discos que sean del tipo SSD		
Se solicita a la convocante indicar qué tipo de SSD es el requerido, SATA, SAS, etc.		
Favor realizar la adenda respectiva para dar legalidad a la aclaración		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
REFERIRSE A LA ADENDA Y AL PBC.		